continuava a sussistere come istituzione dalla legge voluta , e per

di più che il maestro era allora il poeta Castellano , non lascia

alcun dubbio che si mirava a modificare un dispositivo già vi

gente. Il quale molto probabilmente è quello degli Statuti del

1259, perchè l'aggiunta del 1297 in sostanza non dice altro se

non che lo scolaro , che frequentasse la scuola solo per un mese,

fosse tenuto a pagare al maestro la quota di un semestre, mentre

la vecchia legge voleva che in tal caso fosse pagata l'intera an

nualità .

Tale aggiunta, di carattere statutario, nulla importando che

si riferisca a una data persona, chè tali erano gli usi del tempo ,

è del seguente tenore : “ Statuimus et ordinamus quod quilibet

scolaris qui yverit ad scolas Magistri Castelani per octo dies

“ et cessaverit amplius non ire teneatur et debeat solvere pre

“ cium de uno mense dicto magistro . Et si yverit per unum

mensem solvere taneatur de medio anno . Et credatur sacramento

“ dicti magistri . Et quod potestas et eius assessor seu iudices

communis baxani qui pro tempore erunt debeant cognoscere de

questionibus dicti magistri .... omni die et eas terminare sine

u oblacione libeli et litis contestatione aliquo statuto seu refor

matione non obstante

Come vedesi , questa disposizione ammetteva a favore del

maestro un privilegio maggiore di quello che non consentisse

l'antico statuto : cioè ogni giorno a procedimento sommario, sulla

sola fede del maestro , il tribunale era chiamato a decidere. In

tanta considerazione era tenuta l'opera dell ' educatore !

Una successiva aggiunta del 15 giugno 1302 regola ancora

una volta, come principio generale e di massima, il modo di pa

gamento dell'onorario dovuto dai giovani al maestro.

Ricordando che il Consiglio nell'ottobre 1349 deliberava

alla quasi unanimità di voti di provvedere supra de uno doctore

" gramatice et de uno medicho physico , che venissero ad abi

tare nella terra ( 1 ) -- altra prova non necessaria, però, della

continuità della scuola, – ci basti solo in proposito rilevare che,

una volta presa la decisione di massima, spettava poi al potere

4
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(1 ) Atti del Consiglio, 11 ottobre 1349.

STORIA DI UNA SCUOLA DI GRAMMATICA ECC . 261

6

-

6

esecutivo , cioè al Podestà e agli ufficiali, di procedere alle inda

gini necessarie ed alla elezione.

L'anno dopo, 1350, il Consiglio stabilisce di provvedere de

naro per pagare il medico e il professore, eleggendo all ' uopo

quattuor sapientes ne e contrae quindi un prestito straordinario

di 500 ducati ( 1 ).

Parmi quindi che questa dello stipendio al professore non

fosse una innovazione nel diritto statutario bassanese.

Gli Statuti del 1389. che i Bassanesi si diedero sotto la

Signoria di Gian Galeazzo Visconti , e che questi approvò con

decreto 25 agosto 1392 trascritto nei codici, segnano anche nei

riguardi della Scuola un notevole progresso . “ Statuimus et or

u dinamus dice la legge quod omni anno de mense Au

gusti infra octo dies ipsius mensis dominus potestas et officiales

teneantur et debeant proponere ad maius consilium super facto

magistri seu professoris grammatice qui fuerit pro tempore sa

" lariatus in Baxano, utrum sit confirmandus vel non , vel de

aliquo alio provvidendum. Et super facto reperiendi unum alium

magistrum grammatice bonum et sufficientem , si fuerit oppor

tunum cum illis pactis et condicionibus cum quibus ipsi con

“ silio placuerit : et suam voluntatem et deliberationem ipsius

“ consilii vel maioris partis procedatur et fiat , (2) .

Questo dispositivo sintetico e generico era, nella sua solenne

modernità, il fondamento e la garanzia giuridica della scuola

bassanese. Per esso la scuola, organo importante ed essenziale

di vita civile, doveva sussistere come civile istituzione ; per esso

il Consiglio ogni anno era chiamato a pronunciarsi sulla conferma

o licenziamento del professore in carica o su una nuova condotta

a quelle condizioni e patti che fossero sembrati volta a volta op

portuni , cum — è detto sapientemente nel proemio degli Sta

propter varietatem temporum varientur et mores , .

E poichè alla sapienza illuminata del potere esecutivo e del

Consiglio e alla loro esperienza la legge, col suo carattere fon

damentale ed universale , lasciaya piena facoltà di prendere tutti

quei provvedimenti e di stabilire quelle norme, discipline e cau

6
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( 1 ) Atti del Consiglio, 2 agosto e 5 dicembre 1350.

(2 ) Foglio 27 dello Statuto a stampa,
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tele che i tempi e le circostanze imponevano, doveva necessaria

mente derivare, come corollario, tutta una legislazione scolastica

particolare ; la quale cercheremo ora di rintracciare negli Atti

del Consiglio e di presentare coordinata agli studiosi , sviluppando

così un importante punto di storia.

Prima , però , giova far presente che i Bassanesi tra le con

dizioni della dedizione a Venezia e del giuramento di fedeltà